ponderatio (ponderacio), onis, f. — váženie; Concedimus, quod ipsi in ... civitate nostra Iglow liberam stateram seu mensuram ad ponderandum ... instruere inibique cuprum ... et ferrum ... ac alias res venales ponderari et per ponderationem vendi ... solitas per ipsos ponderare ... et vendere valeant: 1435, ANALECTA I, 220

ponderatus, a, um — zaťažený, obťažkaný (váhou), naložený; A curru salibus ponderato quatuor sales, a vacuo autem curru quatuor vyenenses ... exigat: 1312, RDSI I, 438

pondero, are, avi, atum — **1.** vážiť; Legamus ... vnam casulam ... perlis decoratam ... cum vno calice argenteo deaurato, quinque marcas ponderante: 1380, CDH IX/5, 403; **2.** merať, posudzovať; Beneficiorum Ihesu Christi ac precelse genitris eiusdem gloriosissime virginis Marie ... magnitudinem devote mentis libramine ponderamus: 1252, CDSI II, 260

ponderosus, a, um — ťažký, ťaživý, závažný, vážny, dôležitý; Exquisiuimus seriatim ... quedam eorum debita, que ipsis ponderose inposita erant, 1240, CDSI II, 53

pondus, deris, n. — **1.** váha, závažie; Libra cum suis ponderibus: 1615, UC 76:19 (g), 54; **2.** vážka (váhová miera); Super populum ... nullus collectorum ponderum, sive liberorum denariorum pondera, seu liberos denarios ... presumat exigere: 1209, CDSI I, 121; Hi, qui sunt sine aratro et in domibus aliorum solvent unum pondus et dimidium hospiti suo: 1246, CDSI II, 152; **3.** ťarcha, ťažoba, bremeno; Animum, cor simul et humeros, curae diligentis et solitudinis anxiae supposuimus, pondus diei et aestus ferentes: 1435, CDH X/7, 663; **4.** dôležitosť, význam, sila; Observandum decrevimus, quod [dicti nobiles prediales] iuxta ... ipsorum ... prerogativam ... eodem modo ... quo veri nobiles regni acceptentur ... eorumque iuramenta ... cum illis vero nobilitatis titulo

insignitis equale pondus sortiantur: 1411, ZsO III, 1037

pono, ere, posui, positum — **1.** *alqd in alqa* re klásť, stavať; [Tartari] in ripa Danubii castra posuerunt: 1241, CDSI II, 66; *Pone, quesumus, ante oculos tuos et attende propensius, quibus tunc temporis ecclesia vexabatur adversitatum fluctibus*: 1259, CDSI II, 442; *Si domina Anna de ... possessione Laaz non exiret, extunc [Nicolaus] ipsam ad aquam poneret et submergeret*: 1457, SZTÁRAY I, 537; *se ponere* položiť sa, uložiť sa, usadiť sa; [Tartari] longe a castro se per quinque miliaria posuerunt: Rogerii Carmen, 577; **2.** ustanoviť, určiť; *Petrus sacerdos pro liberatione fratris sui ... in viginti marcis posuit fideiussores*: 1316, RDSI II, 82; **3.** založiť, dať so zálohy; *Hanus super Nicholaum Megerl IIII florenos [est consecutus], pro quibus posuit domum suam et ortum*: 1394, ACTA, 56

pons, pontis, m. — most; *Meta ... transiens rivum ... tendit ad pontem rivi Tapulcha*: 1254, CDSI II, 309; *Viatores, qui per dictos pontes transirent, tributum ipsorum pontium ibidem dare deberent*: 1409, DL 70772; *Pons, qui esset super fluvio Lewche*: 1435, DL 13467

pontalis, e — mostný, týkajúci sa mosta; *teloneum pontale* mostné mýto, mýto vyberané pri prechode cez most; *Sinceritatibus et fidelitatibus vestris mandamus, ne ullum omnino ... telonium tam terrestre, quam aquaticum, vel pontale ac agrale sive aliud quodpiam vectigal a civibus eisdem ... [exactores] exigant*: 1578, SUPPLEMENTUM II, 466

pontifex, ficis, m. — **1.** kňaz **2.** najvyšší kňaz, pápež; *Sanctissimo in Christo patri ac domino divina providencia sacrosancte Romane ecclesie summo pontifici*: 1242, CDSI II, 72

pontificalis, e — **1.** kňazský, biskupský; pontifikálny; *Nos palleum, insigne videlicet pontificalis officii ... postulatam ... Colocensi archiepiscopo destinamus*: 1240, CDSI II, 46; *suffraganeus in pontificalibus* pomocný biskup; *Gaspar praepositus, vocato ... domino Ladislao ... canonico ecclesiae Agriensis, suffraganeoque in pontificalibus ejusdem ecclesiae Agriensis ... domini Gabrielis ... episcopi ... praedictam ecclesiam reconsecrari fecit*: 1478, ANALECTA I, 349; **2.** pápežský;

3. subst. **pontificale**, is, n. pontifikál, bohoslužobná kniha; [Matheus] castrum Nitriense ... concremari fecit incendio, ex quo etiam ecclesia cathedralis prope idem castrum existens et cruces, libri, plenaria, pontificalia, calices, campane, reliquie ... et alia omnia sunt exusta: 1318, RDSI II, 155

pontificatus, i, m. — úrad pontifika (najvyššieho kňaza), pontifikát; *Datum Avennionem, quinto idus martii, pontificatus domini Ioannis papae vigesima secundi anno duodecimo*: 1322, RDSI II, 339

popina, ae, f. — krčma; *Joannes Kvassnovszky, mendicus vagabundus, in popina mortuus, non provisus [obiit]*: 1825, Matr. Zohor.; *popina crematoria* krčma, kde sa predáva pálenka; *Levens Abraham ... [est] arendator popinae crematoriae*: 1735, Conscr. Jud. Nitr.

popinatio (popinacio), onis, f. — predaj (čapovanie) vína a iných (alkoholických) nápojov; *Vitus cantor ecclesiae Nitriensis ... contradixit statuti civitatis Nitriensis ... ne iuribus capituli ... carni macellationis, vinorum et aliorum liquidorum popinationis ... quae ... ad solum capitulum pertinent ... praeiudicet*: 1247, CDH IV/1, 477

popularis, e. — **1.** ľudový, pochádzajúci z ľudu, sedliacky; *Et, quia civitas multum erat in Hungaria nominata, undique illac nobiles tam domine quam mulieres populares innumerabiles convenerant*: Rogerii Carmen, 576; *Duas curias, unam nobilitarem et aliam popularem in possessione Bachka [detinuerunt]*: 1417, DL 96928; *homo popularis* sedliak, poddaný; *Universi homines populares tam nostri regales, quam aliorum ... habita licentia depositisque ... eorum terragiis ... ad quorumcunque possessiones causa commorandi transire voluerint, eundi ... liberi sint*: 1410, ZsO II/2, 7320; *Homines populares seu rustici*: 1415, DL 4121; **2.** domáci, rodný, národný **3.** subst. **popularis**, is, m., f. krajan, krajanka **4.** pl. **populares**, ium, m. a obyvatelia; *Cum videremus ab hoste illo ... arces expugnatas et popularium animos perterritos ... esse*: 1528, ANALECTA I, 37; **b** poddaný; *Presentibus curiali tunc Compoltho existente et aliis iobagionibus nec non popularibus*: 1255, CDSI II, 359; *regales populares* kráľovskí poddaní, prosté

(nepriľegované) osobne slobodné obyvateľstvo disponujúce možnosťou sťahovania; Quod ... Mykola et Draska ... de filiis iobagionum de Thuruch antea terram a regalibus popularibus de Thuruch de villa Sclabonya habuissent: 1242, CDSI II, 76; Item in generali vastacione Tartarorum, quando communiter et nobiles et populares regni nostri pro conseruacione vite sue ante faciem eorum fugiebant: 1249, CDAC VII, 283

populeus, a, um — topoľový; Meta ... pervenit ad arborem populeam tepolya vocatam: 1317, RDSI II, 97; Inter arbores populeas id est rekethye vocatas: 1407, DL 9363

populor, ari, atus sum (al. **populo**, are, avi, atrum) — 1. plieniť, pustošiť; Perfidissimi haeretici Hussitae et Taboritae in regno nostro Bohemiae, et marchionatu Moraviae, in despectum totius orthodoxae fidei populando: 1435, CDH X/7, 667; 2. žaludniť; Cum in multitudine plebis regum gloria et regni potentia attendatur; dignum est ... vt principes terras iurisdictioni eorum subiectas populare studeant: 1256, CDH IV/2, 367

populosus, a, um — ľudnatý, žaludnený; Possessiones suas populosas ac propter vicinitatem ... magis utiles et fructuosas: 1302, RDSI I, 89

populus, i, f. — topoľ; Meta ... vadit ad magnam populum: 1255, CDSI II, 323

populus, i, m. — ľud, ľudia, obyvateľstvo, obyvateľia; Pro concambio sibi contuleramus ... terram quandam quinque mansionum populorum castrum de Nevgrad exemptam: 1217, CDSI I, 169; Silvam quandam nomine Keykus, que olim populorum qui vulgo Keykquend dicuntur fuerat: 1231, CDSI I, 265; Populi dicto monasterio [i.e. de Turch] collati ab omni iurisdictione et iudicio comitum seu iudicum liberi sint: 1251, CDSI II, 258

porcellus, i, m. — prasiatko; Decimas suas solvent ad modum et consuetudinem ... Saxonum ... et pro decimis porcorum non maiorem, nisi porcellum seu suellum, habentem viginti dies vel ad plus triginta: 1311, RDSI I, 404; Porcus unus cum duobus porcellis: 1615, UC 76:19 (g), 29

porcellanus, a, um — 1. porcelánový, vyrobený z porcelánu 2. subst. **porcellanum**, i, n.

porcelán; Porcellana a valore 1 floreni: 1771, Kam. lvt, Introd., 27:43

porcinus, a, um — bravčový; Si quis Ysmahelitarum ... aliquem in convivium vocaverit, tam ipse, quam convive eius de porcina tantum carne vescantur: Col. Decr. I, 190

porciuncula, ae, f. — malá čiastka, čiastočka; Super quadam porciuncula terre in territorio ville Leeg ... in pacis unionem deventum est: 1311, RDSI I, 398; Item tunella una repleta globis ferreis et porciunculis ... Item porciunculae de falconeta rupta: 1554-1596, UC 23:7(a)

porcus, i, m. — prasa, sviňa, ošípaná; [lobagiones monasterii] abbatem recipiunt annuatim dantes pro sua procuracione porcum triennem, quod vulgo artan dicitur: 1247, CDSI II, 166; Meta tendit ... ad lutum porcorum, quod dicitur guznouferthes: 1303, RDSI I, 13; *porcus caespitalis* ošípaná, ktorá sa pasie na pažiti, nie na žaludoch; *porcus pascualis* ošípaná, ktorá sa pasie v lese; Unum porcum pascualem, fertonem valentem, comiti presentare tenebuntur: 1317, RDSI II, 92

porrectio (porreccio), onis, f. — natiahnutie, rozťahnutie, rozkladanie, načahovanie; Porrectione nostrae fidei complectimur et protestamur, quod terrae particula est ipsis populis ... privilegiis regalibus ... confirmata: 1342-1382, ANALECTA I, 208

porrigo, ere, rexi, rectum — 1. naťahovať, načahovať; *manum porrigere alicui* podávať ruku niekomu; Omnibus uere penitentibus et confessis, qui ad ipsam ecclesiam de bonis sibi a Deo collatis manus porrexerunt adiutrices, centum dies de iniunctis eis penitentiis ... relaxamus: 1345, RVAT172:186v-187r; 2. klásť 3. pas. tiahuť sa, rozprestierať sa, ležať; Majores vestros verisimile est ad eum tractum Carpati montis res gessisse, ubi petrae illae eminentissimae longa serie porriguntur: 1559, ANALECTA I, 181

porro adv. — 1. ďalej 2. ale; Porro ad exequias circa sepulturas agendas non ingrediatur claustrum: 1247, CDSI II, 184

porrum, i, n. (**porrus**, i, m.) — pór, pažítka; Porrum, portulace, cepe et alea, que in ortis rusticorum remanserant ... mihi pro maximis deliciis ferebantur: Rogerii Carmen, 587

porta, ae, f. — 1. brána, vráta; Unam valvam seu parvam portam vulgo wereche dictam: 1323, DRH I, 233; 2. brána reprezentujúca usadlosť, usadlosť, daňová jednotka; Porta, que exitum dat ad plateam, ubi homines morantur, per quam unus currus cum feno vel frugibus intrare poterit: 1336, DRH I, 91; Dimidios fertones de singulis portis seu mansionibus ... persolvi facere debeatis: 1323, DRH I, 77; In uno ordine ... decem et septem curias iobagionales seu portas ... cum curia seu loco sessionis [diviserunt]: 1417, DI 1630; *porta integra* celá usadlosť; 3. priesmyk; Rex ... ad custodiendum portam Ruscie, que Montana dicitur, per quam in Hungariam patebat aditus, misit maiorem suum comitem cum exercitu: Rogerii Carmen, 560; 4. breh rieky, prístav; Prope ipsum fluvium in margine cuiusdam porte sive ripe unam erexissent metam terream: 1500, DL 36923; 5. vchod, vstup, (hraničný) prechod, miesto, kde sa vyberalo mýto; Item per fora et portas eiusdem Scepus nullum tributum ipsi nobiles ... persolvant: 1243, CDSI II, 80

portabilis, e — prenosný; Certas hofnyczas per currus portabiles ... ad civitatem Waradiensem transmittere debeatis: 1472, BARTFA I, 286

portarius, ii, m. — dverník, strážnik brány; Kapusd, villa portariorum nostrorum castris Posoniensis: 1244, CDSI II, 115; Unus auceps, alter portarius arcis et tercius arcis eiusdem ... servitor: 1531, PODMANICZKY I, 462

portatilis, e — 1. prenosný, prenášateľný 2. subst. **portatile**, is, n. prenosný oltár, oltárny kameň slúžiaci na uchovávanie relikvií svätých Comperimus ... omnes [i. e. aras] portatilibus non violatis abunde provisais: 1749, Visit. Homon.

portatio (portacio), onis, f. — nosenie, nesenie, vozenie, dovoz, odvoz; Supplicavit ... frater Solomon culmini nostro, ut praedictas literas ratas habendo et pro uberiori portatione vigore unius literae nostrae confirmare dignaremur: 1412, ANALECTA I, 424; Vina ... prepositi et cleri ... non debeant deferri de eorum domibus ad domos civium ... in ampullis, cantaris seu aliis similibus ... nisi portatio huius inter ipsos cives imposterum observaretur et ordinaretur: 1421, ZsO VIII, 1022

porticus, a, um — portálny; Predicta iugera [i.e. triginta iugera terrae] cum sessionibus porticis [i.e. duo iugera habentibus] et cum omnibus utilitatibus ... dimisimus: 1301-1313, RDSI I, 58

porticus, us, f. — stĺporadie, stĺpová sieň; Petra, super quam non domum saltus Libani, non porticum columpnarum ... sed ecclesiam suam edificavit Dominus fidelibus: 1245, CDAC II, 176; [Datum] in porticu praepositali ... ecclesiae Scepusiensis: 1508, ANALECTA I, 355

portio (porcio), onis, f. — časť, čiastka; Terram Sudczan vocatam ... comiti Bogomerio ... contulimus in perpetuum pro aequa porcione: 1244, CDSI II, 44; Tributa et porciones tributorum ... in isto regno Hungarie ... habita: 1256, CDSI II, 387; *legittima portio* zákonitá čiastka; In terra, pratis et silvis et piscinis ... suam habet legittimam porcionem: 1217, CDSI I, 170; *portio possessionaria*

portionalis (porcionalis), e — 1. daňový, poplatkový, týkajúci sa dane 2. subst. **portionale**, is, n. daň, porcia; [Laboratores] nunc ... tum ad solvendum portionale quantum, tum ad intertenendos milites attracti sunt: 1752, UC 72:41 (a)

portitor, oris, m. — 1. povozník; Contulimus eisdem fratribus duas villas ... cum populis nostris condicionariis ... populi antedicti tenentur ... in uno curru proprio ... victualia ... deportare. Ne premisse donaciones ... inutiles viderentur, si ydem fratres portitores seu curriferos non haberent: 1252, CDSI II, 280; 2. colník, vrátnik 3. prievozník 4. doručovateľ, roznášateľ, distribútor; *portitor falsorum denariorum* prechovávateľ, distribútor falošných denárov; Nicolaum Literatum ... ordinatorem falsarum monetarum cusorem et portitorem falsorum denariorum vagabundum ... nobis in ... registro assignarunt: 1423, DL 43 565

porto, are, avi, atum — 1. niesť, nosiť, vozit' (o doprave); Populi ... de Jazou ... tenebuntur soluere decimas ... que nos contingebant et ad nostra clicia portabantur, eidem ecclesie: 1255, CDSI II, 345; Cum per totam noctem iremus, quantum equi poterant nos portare, in aurora pervenimus Chanadinum: Rogerii Carmen, 579; *rotas portare* chodiť na vozoch; Hec sunt gravamina piscatorum de Sala: pellunt oves,

boves, porcos, portant rotas: 1233, CDSI I, 288; **2.** niest', nosit' (o oblekani); Regie celsitudinis gratitudo ... honestas praeces admittat, eorum ... qui praecipue religionis habitum portantes ... pro nobis et nostris regnicolis orationum sacristia offerunt: 1206, CDSI I, 109; **3.** znášať (bremeno); Philippus Jacobus fundum ruralem incolens et omnia onera contributionalia portans: 1746, Conscr. Jud. Nitr.

portorium, ii, n. — clo, colný poplatok, poplatok za vstup; Equis cursoriis seu veredis ... portorium seu taxa tolerabili auctione augeatur: 1722, Libri Regii, 33, 609; Specificatio mercium illarum, quae posthaec a regnis exteris non aliter quam erga passuales et peculiare commissiones cum depensione portorii in praesenti consignatione emensi induci admissae sunt: 1771, Kam. lvt, Introd., 27:43

Portuensis, e — portský, pochádzajúci z talianskeho mesta Porto; Data est facultas domino Conrado Portuensi, et sancte Rufine episcopo, apostolice sedis legato, excommunicandi: 1225, CDH III/2, 10

portula, ae, f. — bránka, bránička, malá brána, malé vráta, vrátka; Carcer novus cratibus ferreis in fenestrula et portula vero forti munitus: 1741, Csáky cs. kassai lvt., Fasc. 309, Nr. 3

portulaca, ae, f. — druh rastliny; Porrum, portulace, cepe et alea, que in ortis rusticorum remanserant ... mihi pro maximis deliciis ferebantur: Rogerii Carmen, 587

portulanus, i, m. — dverník, strážca dverí, brány; Dicti nostri cives officialibus nostris [i.e. regis] ... utputa ... ostiariis seu portulanis nostris [nihil solvere teneantur]: 1405, ZsO II/1, 3792

portus, us, m. — **1.** prístav; *Portus Naonis* Pordenone, mesto v severnom Taliansku; Nos Ferdinandus ... dominus Marchiae, Sclavoniae, Portus Naonis et Salinarum: 1550, SUPPLEMENTUM II, 386; **2.** brod, prievoz cez rieku; Ad quendam portum infra pontem, qui hidholyareu apellatur: 1258, CDSI II, 419; Prima meta incipit in quodam vado seu portu super fluvium Sygriche: 1301, RDSI I, 44

Portuum, i, n. — talianske mesto Porto; jedno zo siedmych rímskych suburbií, ktorých biskupi boli zaradení do kardinálskeho zboru;

posco, ere, poposci — **1.** *alqd ab alqo al. alqm alqd* žiadať, požadovať, vymáhať od niekoho niečo; Dicatores venientes Leutschoviam ...

400 poscunt florenos, datis tamen 225 contenti abiere: Conr. Sperf., 142; **2.** pýtať sa

positio (posicio), onis, f. — poloha, polozenie, postavenie, pozícia; Nos ... Stephanus rex ... literas superius descriptas ... in omnibus eorum punctis, clausulis, articulis, positionibus retificandas ... esse duximus: 1577, SUPPLEMENTUM II, 450; Item in commemoratione septimi XXX^{mi} et anniversarii ac in positione lapidum seu lignorum in signum monumenti duas tortas ... dare tenerentur: 1322, RDSI II, 348; *positio sortis* žrebovanie; Curia predicta ... in tres partes equali divisione ac sortis positione divisa: 1323, RDSI II, 419

positivus (positivus), a, um — postaviteľný; Horologia portatilia, posititia, pendula omnis generis ex auro, argento et metallo: 1771, Kam. lvt, Introd., 27:43

positivus, a, um — **1.** stanovený, daný, určený **2.** postaviteľný, čo možno postaviť, vhodný na vystavenie **3.** subst. **positivum**, i, n. pozitív (hudobný nástroj, organ); Sacra supellex eiusdem [i.e. sacelli] consistit in his ... positivum 5 mutationum: 1749, Visit. Homon.

positus, a, um (vl. part. perf. pas. od *pono*) — položený, ležiaci, postavený; De equo in hamo posito seu reda nichil ex consuetudine ... datur: 1440, EPERJES, 120

Posoniensis, e — bratislavský; In territorio seu promontorio Posoniensi prope civitatem Posoniensem: 1310, RDSI I, 338

Posonium, ii, n. — Bratislava; Ecclesia sancti Gothardi prope Posonium: 1311, CDH VIII/1, 399

posse (neskl.), n. — (inf. vo funkcii subst.) moc, možnosť; Promittimus ... quod ... nec ... insidias, vel captiones fieri patiemur ab illis, quibus resistere potuerit posse nostrum: 1262, CDH IV/3, 76; Cives ... se ... obligarunt, quod ... ad eius correptionem astabunt toto conamine, toto posse: 1302, RDSI I, 70; Meo posse melioravi et amplificavi omnia bona: 1517, PODMANICZKY II, 171

possessio, onis, f. — **1.** (pozemkový) majetok; In possessionibus suis hereditariis ... divisionem se fecisse retulerunt: 1260, CDSI II, 451; Cum ... super quibusdam ... possessionibus seu bonis materia litis ... fuisset ventilata: 1319, RDSI II, 210; Magistrum Frank facie ad faciem prohibuerunt a receptione

possessionis seu silve memorate [i.e. in districtu de Donaycz existentis]: 1321, RDSI II, 302; **2.** usadlost', pozemok; Possessionem suam, in Kundurus existentem cum fundo curie, agris, pascuis, ortis, aquis et universis utilitatibus suis: 1319, RDSI II, 218; **3.** dedina; Que villa seu possessio ante sui nominacionem carebat propria locacione: 1317, RDSI II, 121; Possessiones seu terras conditionerum [nostrorum] videlicet Tormach ... et Tormoch ... in comitatu Nitriensi ... existentes: 1323, RDSI II, 441

possessionarius, a, um — majetkový, vlastnícky; Quod ... dimidietatem possessionarie porcionis, que quondam ... Nicolaum in Kortuelies tangere noscebat ... dedissent: 1309, RDSI I, 291;

possessiuncula, ae, f. — majetoček, malý majetok, usadlôstka, malá usadlost'; Predium Curteg commune dimitto fratribus nostris ... cum omnibus suis possessiunculis: 1225, CDSI I, 227

possessor, oris, m. — majiteľ, vlastník; Possessio [sancti Spiritus] adjudicata fuit dictis abbati et conventui ... et post magister Egidius ... dictos abbatem et conventum veros constituit possessores: 1234, CDSI I, 310; Terram Panatarnoucha ... sub eisdem metis et terminis, quibus per antiquos possessores eadem habita extitit et possessa ... dedimus: 1310, RDSI I, 337

possibilis, e — možný; Si possibile erit ... unus ego ex illis ero, quod ... negocia dominationum vestrarum perficiam: 1494, BĀRTFA I, 466

possibilitas, atis, f. — možnosť; *pro sua possibilitate, iuxta suam possibilitatem* podľa svojej možnosti; In duobus festis ... quilibet ipsorum pro sua possibilitate de domo sua muneribus decentibus tenebitur [monasterium] honorare: 1243, CDSI II, 97

possideo, ere, sedi, sessum — vlastníť, mať vo vlastníctve, v držbe, byť vlastníkom; Terram ... quam usque ad mortis sue tempora possederat: 1254, CDSI II, 318; Quam ... libertatem ... possidemus ex speciali gratia ... regum nostrorum: 1348, ANALECTA I, 413

possum, posse, potui — **1.** môcť, vládäť; [Sorores] vino quoque et piscibus, ovis, caseo et lacticiis aliisque pulmentis licite possunt uti: 1247, CDSI II, 182; Cumanos predictos ... sicut

efficacius poteritis, moneatis, ut ... fidem catholicam ... observent: 1264, CDAC III, 92; **2.** vedieť, dokázať; Innumera probitatum merita, quae singillatim percurrere non possumus: 1217, CDSI I, 173

post — **1.** adv. **a** (o čase) potom, neskôr; Solerti ingenio est repertum, ut ea, quae in longa post tempora noscuntur recordanda, fideli memoriae litterarum commendentur: 1236, CDSI II, 11; **b** (o mieste) vzadu, zozadu **2.** predl. a akuz. **a** (o čase) o, od, po, za; File banus ... post exitum Tartarorum possessionibus suis funditus devastatis non habebat, ubi caput reclinaret: 1250, CDSI II, 247; Reliquit ... praedictus rex post se haeredem filium suum Ludovicum: Conr. Sperf., 132; **b** (o mieste) za; Ecclesia regni Ungarie ... ad vos tamquam ad singulare post Deum refugium velut caligantes pre lacrimis oculos de profundo elevat tormentorum: 1242, CDSI II, 74; Postquam vidi currus exire, cucurri post illos: 1536, PODMANICZKY II, 544; Post totam domum hortus amplus [habetur]: 1750, UC 191:1; **c** (o spôsobe) za, od; Post quamlibet tynam clavigero ... unum denarium dare tenebuntur: 1422, ZsO IX, 831; Fimus post unam vaccam aestimatur in 1 fl. 12 d.: 1828, Conscr. Com. Nitr.